igitur tantum sapiens esse poterit, qui se ipsum abiecerit, & Deo in disciplinam tradiderit. Discipulus autem illius esse non poteris, nisi firmam fidem verbis illius adiunxeris. Discentem, inquit Aristoteles, credere oportet. Quod rectissime dictum est. Multa namque sunt in artibus humana solertia inuentis, quæ non statim à principio possunt eorum qui discere incipiunt, cogitatione cõprehendi. Qui igitur doctoribus sapientibus fidem non habet, spem in studio progrediendi prorsus abijciat. Quod si fides est hominibus qui arte aliqua præcellunt, habenda: quomodo non multo magis erit Deo qui nunquã fallit, aut fallere potuit adhibenda? Cur igitur te non abijcis? Cur nõ tuæ mentis angustias recognoscis? Quomodo non ipsum numen quod temere perscrutari niteris extimescis? Nam si Deo credere non vis, nisi rationẽ rei quæ tibi credenda proponitur explores, nihil vnquã illi credes. Est ne aliquid in vniuersa natura, quod sæpius tractes, & cuius familiaritate & cõsuetudine arctius implicat<sup>9</sup> sis, quã animus tuus? Non profecto. Age iã videamus, an animi tui naturam cognitã habeas. Narra igitur, quæ sit illius species: qua vi corpus agitet & moderetur: quæ sit illa corporis mortalis cū animo immortalis cõiunctio: quis sit in sensibus vigor: quæ vis horum quæ sensibus excipiuntur impressio: quæ memoriæ capacitas: quæ rationis inuẽtio, solertia, cogitatio, & ex rebus ante cõstitutis apta conclusio? Quid ergo est? Te ipsum non vides, & Dei præpotentis naturam, & maiestatem, qui habitat, (vt Paulus ait) lucem inaccessibilem, videre contendis? Tu qui ne solis quidem aduersi radios sustinere potes, illius splen-

splendoris immensi claritatem imbecilla mentis acie sustinebis? Nec interim diræ cæcitatæ supplicium pertimesces? Vt enim qui oculos in sole defigunt, oculorum aspectum amittunt: ita qui è terminis assignatis egrediuntur, vt lucem immensam percipiant, mentis aspectu priuabuntur. Duplici namque ratione fieri potest, vt homines in tenebras incidant. Vna est lucis ipsius odium atq. fuga: altera est nimis curiosa supra quã est concessum, lucis inspiciendæ cupiditas. Si igitur tenebras metuis, & salutari luce compleri desideras, non causas & rationes, quas consequi non potes, inquiras: sed fidẽ tantum diuinis testimonijs adiunge, & satis habe, quod certus esse possis, ea quæ credis esse Dei voce & sententia confirmata. Si cupis interdum naturæ adminiculis erigi, vt facilius Dei notitiam capias, id quidem tibi per me licebit, ea tamen lege, vt intelligas nullam esse in natura speciem, quæ possit perfectè pulchritudinem & amplitudinem diuinæ mentis imitari. Quamuis enim in rebus singulis obscuram Dei similitudinẽ & vestigium intueri liceat: cum tamen illius numen omnibus rebus ab illo conditis partibus infinitis antecellat, consequens est, vt in cælestibus etiam mentibus, quæ multo propius ad Dei similitudinem accedunt, multo maior dissimilitudo, quã similitudo immensæ illius claritatis appareat. Idcirco autem fit, vt cum duplex ratio de rebus diuinis differendi sit, vna quæ rerum omnium formas & perfectiones in Deo summe constituat: altera quæ nihil eorum quæ sunt in Deum conuenire demonstrat: multo certior habeatur ea ratio, quæ Deum ab omni naturæ similitudine & communionẽ secludit: quam

illa quæ in Deum omnia congerit. Nam quæ vox & oratio immensam & inexplicabile naturâ ipsius diuinitatis explicabit? Quæ mēs illius infinitâ sapientiâ & bonitatē cogitatione complectetur? Quæ igitur similitudo speciē illius atque formam referet? Quâuis enim in Deo sint omnia, rursus tamen omnia non incommode à Deo seunguntur. Nihil est enim nec in cælo, nec in terra, nec inter homines, nec inter Angelos, neq. sensibus obiectum, neq. mente & ratione perceptum, quod similitudinem illius omni ex parte referat: nullum nomen, nulla vox & oratio, quæ numen atque naturam illius explicet. Sic autē fit, vt cum similitudinem illius in omnibus rebus extare, & eminere videamus: multo tamen maiores dissimilitudines non in rebus tantum corporeis, nec in humanis tantum animis, sed in mentibus illis beatissimis quæ luce illius clarissima perfruuntur, inspiciere liceat. Verum cum aliter nihil de Deo cogitare possimus, non incommode similitudines conferuntur, vt aliquam saltem notitiam paullo clariorē habere possimus. Hoc autem in loco venit in mentem mihi, non mediocriter admirari, qua taciti suspitione prisca homines ternarium numerum tanta religione coluerint, vt illum in sacris omnibus adhiberent. Aristoteles eam rationem affert, quod perfectionem designet. Principium enim, & medium, & finem complectitur. Pythagorici ad tria numina mundi totius originem referebant. Platonici Deum, & mentem ex Deo prognatam, & animâ mundi in rerum omnium principatu locabant, & ideo numerum hunc sacrum habebant. Non defuere Poëtæ qui dicerent, Deum mundi opificem,

ficem, Deum illius patrem, de nocte hoc est autem intimo mentis arcano consuluisse, qua ratione mundum faceret, atque perpoliret. Quin etiam Poëtæ, qui Mineruam è capite Iouis enatam asserbant (vt quidam Philosophi interpretati sunt) ostendere conabantur sapientiam ex Deo natam esse. Sed vt ad ternarium numerum redeamus, multi à Pythagora & Platone profecti illum in singulis rebus inesse varijs rationibus explicabant. Nam & vnde fluerent, & earum progressionē, & postremo conuersionem qua in naturæ principium, vt in finem vltimum referebantur, non imperite cogitabant. Deinde singulis naturis formam, & facultatem, & actionē tribuebant. His & alijs rationibus quas persequi esset infirmitum; hunc numerum quasi numinis similitudinē retineret, amplexi sunt. Plato in quadâ epistola quâ ad Dionysium scribit, trinitatis mysterium timide atq. titubâter attingit. Sic enim ait. Obscure tibi significabo, ne si forte tabula aduerso casu, vel mari, vel terra perierit, is qui legerit, intelligat. Penes vniuersi Regē sunt omnia, & gratia illius coherēt, & permant: & ille est causa totius decoris & honestatis quæ in rebus insidet. Secundū vero circa secunda, tertium circa tertia. Nō secundum Regē, neq. tertium nominat: timet enim tres Reges appellare, cum vnus tantum Rex & dominus rerū omnium sit: deinde quæ secunda, quæ tertia sint illa, quæ nomini secundo aut tertio moderanda relinquit, non explicat. Præterea nulla prorsus reliquerat. Nam omnia penes summum Regem esse dixerat, cui rerum omnium causam attribuerat. Anigmate igitur vsus, triplicem vim & rationem ordine triplici,

in eadem regni maiestate distinxit. Fortasse enim cū in Ægypto simul cum Eudoxo sapientiæ comparandæ gratia commoratus est, posteris Iudeorum qui cum Ieremia in Ægyptum euerfis Ierosolymis immigrarant, operam dedit, & ab illis hoc mysterium didicit. Illud interim velim animadvertant omnes, qui nomina Christo dederunt, nempe quātum illius in nos beneficium extiterit. Nam cum homines olim ingenio præstantes in tanta rerum diuinarum ignoratione versarentur: cum illud nescio quid, quod ex operibus naturæ colligebant, esset tam multis erroribus inquinatum: cum nunquam id afsecuti fuissent, vt dignam de numine diuino sententiam haberent: summus ille dominus atque parens optimus, vt mentes nostras erroribus infinitis liberaret, notitiaque diuinitatis instrueret, cælestem nobis disciplinam tradidit: & quod multo maius est quam optare quisquam auderet, huius discipline doctorem non aliquem prophetam, nec Angelum, sed vnicum filium gloriæ suæ splendorem, & imaginem suæ claritatis adhibuit, qui non obscure & implicite, sed clare atque dilucide quantum ad nostræ salutis rationem pertineret, nobis verissimæ sapientiæ lumen porrigeret. Quibus igitur carminibus summi doctoris nomen in cælum efferemus? Quibus laudibus tantæ benignitatis amplitudinem celebrabimus? Quid igitur nos impedire poterit, quo minus inanes hæreticorum argutias contemnamus? Cur non fallacias, & captiones, & commenta ridicula, aut potius lugenda despiciamus? Cur non aranearum telas, in quibus imbecillæ mentes tanquam muscæ miserabiliter inhærescunt, constātī fide pererrumpimus? *Causa quidem*

per-

perditorum hominum, qui contra huius sapientiæ lucem bellum comparauerunt, satis fuit olim sanctissimorum hominū argumentis euicta, conciliorū decretis sæpe numero iugulata, odio populorū percussa & abiecta, iudicijsq. diuinis acerrimè redarguta. Quis igitur illam ab inferis excitauit? Quis tam nefarium & immane scelus instaurauit? Quis tam fidelis Satanæ minister extitit, vt de integro perditæ causæ defensionē susciperet? Ex literis enim Stanislai Hofij Cardinalis viri sanctissimi atq. sapientissimi non ita pridem accepi, regiones illas Sarmatiæ finitimas Ariana peste laborare. O tempus miserum & calamitosum, multis lacrymis & mæroris acerbitate lugendum. Non satis fuit ad reliquas miseras nostras insignis cladis accessione cumulandas pestis illa teterrima, quæ ordinem vitæ sustulit, quæ licentiam atque libidinem in mores incitauit, quæ vniuersæ reip. statum perturbauit, quæ iniquitatem diuinæ iustitiæ furenter affinxit, nisi ad pristina mala, hoc tam infandum scelus accederet? Hæ qui tantum facinus ausi sunt, ut Arium & Eunomium, & reliqua mōstra immania suscitarent, Christiani nominandi sunt? An potius Christiani nominis hostes sempiterni? Si Christiani sunt, Christi disciplinam audiant. Si Christiani non sunt, cur Christianorum nomen, vt occultius nomini Christiano perniciem moliantur, vsurpant? Quæ est igitur Christi disciplina? Ioannē audiamus, aut potius ipsius Christi numen in pectus Ioannis inclusum. In principio, inquit, erat verbum. Per verbum patris mens & sapientia declaratur, pro verbo enim Græco nēpe *λόγος* positum est, quo omnia designata & constituta sunt.

k

verbum

Verbum igitur hoc erat in principio. Quod principium nar-  
 ras? Temporis? Deus cuius sempiterna dignitas agitur, hoc  
 tantum scelus auertat. Si enim erat in principio temporis, &  
 ante illud principium non erat, & tempus cum mundo simul in-  
 cepit, ergo ante mundum conditum verbum patris non erat. Si  
 non erat verbum, hoc est mens, ratio, consilium, ergo rerum om-  
 nium conditor sine mente & ratione mundum finxit. Teme-  
 ritas igitur & non sapientia mundum procreauit. Quo quid  
 scelestius dici potest? Non id dicimus, inquiunt. Fatemur enim  
 verbum multis ante seculis quam mundus fieret, constituisse.  
 Rectè. Sed tamen, in principio, non temporis ut fatemini: tem-  
 pus enim cum mundo simul incepit. Ergo multis ante seculis  
 quam mundus esset, verbum erat. Si igitur non fuit in prin-  
 cipio temporis, fuit in principio eternitatis. Nullam enim du-  
 rationis aliud spatium intelligi potest, nisi aut tempus, aut  
 eternitas. Si verbum igitur fuit in principio eternitatis, sem-  
 per fuit. Si enim aliquod spatium antecessisset, illud tempus à  
 quo incipit, principium appellari non posset. Principium enim  
 id solum appellari debet, quod aliunde non fluxit. Itaq. cum  
 duplex principium sit, aliud temporis quod cum mundo simul  
 inchoatum est, ante quod nulla natura corporis extitit, aliud  
 eternitatis quod principium nullum habet, Moses cum de mun-  
 di conditi ratione differeret, principium temporis rebus temporis  
 ipsius dimensione terminatis sapienter accommodauit. Ioannes  
 vero cum de natura diuina sermonem institueret, principium  
 Dei naturæ cõsentaneum diuinitus adduxit. Hoc autem aliud  
 esse non potest, præter eternitatem. Hoc igitur planè dicit.

Verbum

Verbum patris ab omni eternitate fuit. Sequitur deinde, Et  
 verbum erat apud Deum. Apud Græcos est *ἔν, λόγος*. *ἐν πρὸς τὸν θεόν*  
 hoc est, verbum rationem habebat ad ipsum Deum nempe pa-  
 trem. Nota namq. illa quæ ad Dei nomen adiungitur certam  
 personam designat, ad quam verbum sempiternum rationem  
 atq. respectum habere dicit. Hic iam personarum distinctio-  
 nem cernimus. Ratio enim & cõparatio fieri non potest, nisi  
 inter res ratione distinctas. At deinde, Et Deus erat ver-  
 bum. Hic rursus summam naturæ vnus simplicitatē aspici-  
 mus, & Dei verbum Dei nomine illustrari videmus. Hoc, in-  
 quit, erat in principio apud Deum. Eandem sententiã repetit,  
 ut fortius hereticorum amentiam cõuincat. Hoc idem, inquit,  
 verbum id est filius, qui ad patrem respectum habet, à principio  
 erat, hoc est in omni eternitate viguit. Sequitur deinde, Om-  
 nia per ipsum facta sunt. Qui Deum fatetur esse mundi to-  
 tius architectum, & Ioanni fidem habet, quã habere necesse est,  
 si Christianus est, & Ioannem audit dicentem, Omnia per ver-  
 bum facta fuisse, dubitare non potest, quin verbum sit ipse sum-  
 mus Deus, cuius numine, mente, consilio, & probitate omnia  
 siue cœlestia, siue terrestria condita & cõstituta sunt. Quod  
 si verbo facta minimè fuissent, siue cõsilio facta fuissent. Ver-  
 bum enim mens & ratio patris est. Quod autem sine mente  
 & consilio sit, temere fit. Quod temere fit, bonum & pul-  
 chrum esse non potest. Quomodo igitur dici potuisset, Vidit  
 Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona? Si vero bona  
 sunt, verbo facta sunt. Est enim verbum hoc ordinis, pulchri-  
 tudinis, utilitatis, atque totius honestatis efficiens. Si autem

k 2

omnia

omnia sine vlla exceptione quæ facta sunt, per verbum facta sunt, & verbum ipsum (vt hæretici dicunt) factum fuisset, sequeretur verbū seipsum effecisse. Quo quid dici potest amentius? Si enim verbum antequam fieret, esse non poterat, quomodo seipsum facere potuit? Pergit deinde Ioannes, & docet ipsum verbum non modo naturam vniuersam condidisse, verum omnium vitam & lucem ipsius numine contineri. Ad-  
dit deinde, Et verbum caro factum est. Illud, inquit, ipsum verbum quod semper ex omni æternitate fuit, quod verum Deum appello, quod sempiternam ad patrem Deum rationē habuit, quod semper fuit patri summo, eadem natura, numine, & maiestate coniunctum, quod omnia, siue quæ videntur oculis, siue quæ mente percipiuntur effecit, quod est vita, lux, salus, & totius purchritudinis, & bonitatis origo, salutis humane gratia verus homo factus est. Hæc quidem summus ille Theologus Ioannes de filio Dei testificatur. Videant igitur Ariani cuius numen oppugnant. Nam contra Dei sempiternam mentem & rationem, contra mundi totius architectum, contra vitæ, salutis, & dignitatis auctorem, contra summum Deum, qui vt nos diuinitatis participes efficeret, homo fieri voluit, bellum nefarium, & impium, omnique scelere pe-  
nitus imbutum moliuntur. Quantum igitur possunt, operam dant, vt nobis vitam, salutem & decus eripiāt, patremque summum decore sempiterno immensi splendoris spoliēt. Ergo tam sceleratæ sententiæ princeps & auctor homo non fuit, sed monstrum atque prodigium, pestiferumque antiqui serpentis instrumentum. Subiungit continuo Ioannes, Et habi-

tauit

tauit in nobis: vidimusque gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre. Vnigenitum appellat, quod nomen illi minime cōueniret, si ex nihilo factus fuisset, vt hæretici dicebant. Eadem enim conditione secundum suæ naturæ rationem fuisset qua reliqua omnia, quæ ex nihilo condita sunt. Cum igitur Ioannes illum vnigenitum appellat, planè docet illum esse ex patris summi natura & essentia generatū: & ob id nullo modo reliquis Dei filiis qui in illius sacra adoptiua venerunt, annumerandum. Ioannes vero Baptista quā sepe diuinitatem illius extulit? Qui de celo, inquit, est, super omnes est: & Quod vidit & audiuit testatur. Ipse vero Dei filius quid in hac sententiā dicit? Pater operatur, & ego operor. Quo dicto Iudæi acriter exarserunt. Intellexerunt enim Christum se Deū & patri equalē testificari. Quorum enim opera necessario coniuncta sunt, natura atque potestas distingui non potest. Neque Ioannes dicit illos Christi verba perperam intellexisse. Propterea, inquit, volebant eum occidere, eo quod non solum Sabbathum violabat, verum & Deum patrē appellabat, seque Deo equalē faciebat. Alibi vero, inquit ipse dñs, Operamini cibum qui non perit, sed qui permanet in vitā æternam, quem filius hominis dabit vobis. Hunc enim pater signauit Deus. Hoc est autē, Mirum vobis minimè videatur, si filius hominis cibum qui immortalitatem continet, pollicetur. Nam hic filius hominis, est etiam vere Dei filius. Paulo dixit obscurius: Hunc enim pater signauit Deus. Id autem est, in filio pater viuam atque sempiternam imaginem sui numinis & immense potestatis impressit: ita vt nihil inter patrē & filium præter

k 3 pro-

proprias personarū notas, interesse possit. Ait præterea, Nō quod patrē viderit quisquā : sed is qui est à patre vidit eum. Et, Nō potest filius facere quidquā, nisi viderit patrē faciētē. Quæ enim ille facit, eadē & filius similiter facit. Et, Maiora his demonstrabit opera, vt vos miremini. Sicut enim pater excitat mortuos, & viuificat : sic & filius quos vult, viuificat. Tum illud, Venit hora quando mortui audient vocē filij Dei, & qui audierint viuent. Sicut enim pater habet vitam in semetipso: sic dedit, & filio vitā habere in semetipso. Tum illud, quam clarum Theologiæ verissimæ testimoniū continet? Ego, inquit, & pater vnū sumus. Alibi vero, Ego sum resurrectio & vita. Et, Philippe, qui videt me, videt & patrē meum, nō credis quia ego in patre, & pater in me est? Thomas vero illum Deum & dominum confessus est. Fuit ne ab illo reprehensus, quod illi Dei nomē attribueret? Non certè. Nō enim dominus fidē, sed tarditatem in fide habenda vituperat. Quia vidiisti, inquit, me Thoma, credidisti. Beati qui nō viderunt, & crediderunt. Quid ergo est? Si Christianus es ipsum Christum audire recusabis? Ipse Dei filius p̄ quē omnia facta sunt, se verum Deum, atq. sempiternū, & patri equalē apertē testificatur, & tu interim numen illius contēnes? Imperium detreclabis? Fidemq. dictis illius abrogabis? Neq. duos exitus eorum qui hāc sententiam primi dixerunt, exhorresces? Si beati sunt futuri qui crediderunt: certè miseri, infelices, & ærūnos futuri sunt, qui fidē, qui veritatem, qui religionē labefactare conati fuerint. Docet ipse Dei filius se nihil habere à patris natura, numine, functione seiunctum, se vitā, se lucem prædi-

cat:

cat, numenque suum operibus indicat, seque patri equalē testificatur, omniaq. patris consilia sibi à sempiterno tēpore cōmunicata demonstrat: & tamen erunt qui se Christianos esse iactent, & tā claris & illustribus ipsius Christi testimonijs infando scelere repugnent? Si enim qui Christo vestem detraherunt, vt cruci nudum affigerent, scelestissimi habēdi sunt: quibus verbis eorum scelus explicabimus, qui non vestem laneam Christi corpori, sed diuinitatē sempiternā illius numini detrabere conantur, vt interitū nomini illius afferāt? Nos, inquit, Christum Deum esse confitemur, sed sempiternum atq. patri equalē esse negamus. Quid ais? Deus est, & sempiternus nō est? Ita sane inquit. Fuit enim tēpus quādo nō fuit. Præterea è nihilo formatus est. Quomodo igitur fuit in principio apud patrē? Si enim tempus non extabat, in principio tēporis esse nō poterat. Si aliquādo non fuit, nec in æternitatis principio fuit. Quomodo igitur dici potuit in principio erat verbum? Vbi igitur illud vnigeniti nomen, si cōmuni rerum aliarum ratione fuit à Deo nō ex Dei essentia, sed ex nihilo generatus? Præterea vnde plures dij repēte exorti sunt? Si enim Deus est, & aliquando non fuit, ergo cum vnus tantum Deus esset, duo alij postea cōstituerunt? Quomodo igitur verum illud est, Dominus Deus tuus Deus vnus est? Itē illud, Ante me non est formatus Deus, & post me non erit? Si enim Deus ipse negat, Deum nullum esse post se formādum, quæ tam proiecta fuit eorum audacia, quæ Deum alium fingere ausa fuit? Si vero non cadit in hominis sani rationē, vt Deus sit, & sempiternus non sit, si filius Dei ex aliquo temporis

k 4

initio

initio formatus esset, Deus certè nō esset. Ergo in Dei filio Dei & vnigeniti nomen occidisset. Nec enim Deus esse potest, qui aliquādo nō fuit: nec vnigenitus appellari, qui multos atq. prope innumerabiles fratres habet eadē omnino ratione generatos. At cum illum sapiissimè in sanctis literis & Deum & vnigenitum Dei filium nominari videamus, non verum est eos qui cōtra sentiunt, spiritus sancti testimonio clarissimo impudētissimè refragari? Deinde si ita esset, vellem scire quomodo argumentum illud dissoluerent, quo peripatetici mundum à tempore sempiterno fuisse confirmāt. Ego quidē iure argumentum irridebam, quod illis qui Dei filium ab infinito tēpore genitum esse negāt, facere non licet. Eodem argumento vti lubet. Quæro igitur si filius Dei non ex omni æternitate generatus est, quid agebat Deus antequam filius genitus esset? Quid moliebatur? Cur infinitis seculis ab omni munere vacauit? Putauit ne melius esse sibi similitē filium generare? An non putauit? Si credidit esse multo ad suā gloriam & laudē præstantius filium generare, cur seculis infinitis tāta magnitudine decoris & dignitatis orbari sustinuit? Si non credidit, cur ex certo tēpore gignendū munus & officium suscepit? Si vero id illi in mentem à principio nō venit, & postea nouum cōsiliū cepit, ergo antea aliquid ignorauit, & postea immutatus est. At nec ignoratio, nec vlla mutatio cadit in Deum. Semper igitur Deus optimè nouit quanto esset præstantius filium immenso splendore & claritate præditum ex se gignere, quā non gignere. Semper igitur genuit. Præterea cum propriū bonitatis sit se cōmunicare, quæ nā inuidia po-

tuit

tuit immensam illā probitatē impedire, quo minus filium gigneret, cum quo opes suas immensas & infinitas perfectissime cōmunicaret? neq. vident interim homines perditissimi, & profligatissimi, cum Deum solitarium immenso tēpore fuisse fingunt, illi simul & otium turpe, & inuidiā tetram impudenter affingere. Turpissimum namq. est ei qui potest aliquid præclarum agere, otium amplecti: & inuidiosum, nullam alicui partē felicitatis impertiri. Haec accine demētīā? Hunc accine furorem? Hoc quod in mediocribus etiā hominibus minimè ferendum est, vt otium officio, & inuidiam benignitati præponant, id homines de summa illā sapientia atq. infinita probitate suspicari? Ego quidē (vt paullo ante dixi) Philosophorum argumenta ridebā, eo quod demōstrabā actionē illā in qua Deus à sempiterno tēpore occupatus erat, tā clarā & illustrē fuisse, vt neq. mundi innumerabiles essent cum illius amplitudine & claritate cōparādi. Isti vero qui ne in vnigenito quidē Dei filio æternitatem cogitare possunt, dicant quid actum fuerit ante quā Dei filius existeret, vt patrem simul & flagitiosi lāguoris, & turpis inuidie crimine liberēt. Si immenso tempore nihil agere voluit, otium officio præferēdum existimauit: si nihil ab omni æternitate protulit, cū quo vim sui numinis infinitā cōmunicaret, inuidia fuit affinis. Quoniam vtrum magis à Deo alienum sit, diiudicare non possum. Sed quantum inter Aristotelē virum à diuinis institutis alienum, & Arium hominē Christianis disciplinis imbutum, & sacris mysterijs initiatum interfuerit, operæpretium erit animaduertere. Aristoteles quod non potuerit propter excellētis ingenij

k 5

pra-

præstantiã Deum nihil agentem cogitare, rebus corporeis & interituris æternitatem attribuit: Arius cõtra cum nihil immensum atq. sempiternũ ppter mentis stuporem, & ingenij tarditatẽ animo cõplecti potuisset, vnico Dei filio, nature totius opifici æternitatem denegauit. Aristoteles quãuis (vt suspicari licet) videret absurdũ esse rebus corporeis, quæ sunt natura dissolubiles, æternitatem cõcedere: multo tamen id tolerabilius existimauit, quã otium Deo sempiternum diuiniq. muneris vacationẽ dare: cõtra vero vir scelestissimus vnici Dei filium, qui secula & æternitatẽ cõdidit tẽporis spatio definit. O miserandã ingenii hebetis & obtusi tarditatẽ. O detestabilem & execrandã mentis impiæ cæcitatẽ. O dirum scelus nullis piaculis eluendum. Vnicum Dei filium immense claritatis imaginem, mundi. totius architectum, rebus ab illo cõditis aggregari? & immensum gloriæ splendorẽ ab illo sempiterno diuini luminis exortum, hominis furiosi & insani tenebris obscurari? & patrẽ simul geniti filij gloria, & filium patri dignitate spoliari? Quantum enim in illis est, id agunt, & moliuntur, vt Dei filium in turbã conijciant, & gloriã illius obscurent, & patrẽ immensa gloria priuẽt. Indignum facinus asserit esse Proculus Deum seculis infinitis conditoris gloria caruisse: & ob id vniuersam naturã ab omni æternitate conditam esse dicit. At quanto cuius homini Christiano videri debet indignius, arbitrari Deum seculis infinitis tali filio caruisse? Nec enim mundus est mens & ratio patris, non lux, nõ veritas, non vita, non splendor gloriæ, nõ seculorũ conditor, non parentis imago, non rerum omnium rector, atq.

mode-

moderator: & ideo non erat ea iactura quam Proculus opinabatur. At qui tali filio patrem immenso spatio spoliare nituntur, contra Dei ipsius immensam gloriã acerrime pugnat. Si enim ex infinito tempore Deum filium sibi similem gignere non potuisse dicunt, Deum infinita vi & potentia priuãt: si non intellexisse quam id se deceret, intelligentia: si noluisse, probitate. Ergo temporibus infinitis Deus per illos neque omnipotens, neque sapiens, neque bonus extitit, atque (vt aliquid magis admirandum dicam) neque sempiternus. Si enim (vt Paulus in epistola quã scribit ad Hebræos ait) per filium secula facta sunt, tempore quo filius nõ erat, æternitas esse nõ poterat. Nihil igitur erat sempiternum. Hoc igitur concludi ex eorũ sententiã potest, ipsam æternitatẽ æternitate caruisse, & præterea patrẽ ex quo omnis paternitas (vt Paulus ait) in celo, & in terra nominatur, qui per filium secula condidit, tẽpore sempiterno sempiternũ minimẽ fuisse. Hæc omnia absurda ex tã impia & scelerata sententia colliguntur. En pietas, en religio, en gloriæ diuinæ studium, en species sanctitatis atque probitatis. Dum simulant homines scelestissimi se diuinæ gloriæ causa laborare, molestissimeque ferre, Dei maiestatem illi soli debitam, cum filio communicari, atque quasi distractione indigna comminui, Deum infinitis seculis desidem, & inertem faciunt, illumque potentia, & probitate infinita spoliãt. Potentia, quia negant illum filium sibi similem, infinitaque virtute præditum gignere à sempiterno tempore potuisse: probitate, quia statuunt illum immenso tempore neminem

CUM

cum quo virtutis infinitæ lumen cōmunicaret, habere voluisset. Quodcumque deinde principium temporis Dei filio turbulentissimi erroris opinione confinxerint, ex tempore infinito Deum patris immensa gloria spoliabunt, & mente, luce, ratione, atq. adeo æternitate priuabunt. Si igitur Arius, & qui illum secuti sunt, qui tãtas turbas in vniuersa Christiana rep. commouerūt, digni sempiternis cruciatibus existimãtur: quomodo non multo magis illi qui malis alienis erudiri potuerūt: & post tam multa secula scelus sepultum instaurarunt, sempiternis supplicijs dignissimi sunt? Paulus vero Christum Deum in omni æternitate prædicandum nominat. Ad Philippenses vero scribens ait illum patri æqualem esse. In epistola ad Collossenses ait plenitudinem diuinitatis in eo corporaliter habitare, hoc est verè. Corporis enim nomen apud Paulum sæpe veritatem significat. Vmbra enim ex altera parte respondet. Similiter in Epistola ad Hebræos Christi diuinitatem luculentissimis verbis exag Gerard. Sed quid opus est Pauli testimonio cum ipsius filii Dei testimonia clarissima habeamus? Qui quidem non sibi solum, sed etiam spiritui sancto eiusdem diuinitatis testimonium dat. Si diligitis, inquit, me, præcepta mea seruate, & ego rogabo patrē, & aliū paracletū dabit vobis, qui maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis, quē mūdus nō potest accipere. Cū aliū dicit persone discrimē apponit. Cum spiritū veritatis nominat, naturæ vni simplicitatē demonstrat. Veritas enī ipse Deus est, apud quē (vt Iacobus ait) nō est trãsmutatio, neq. vicissitudinis obūbratio. Sed qd est hoc quod dicit, ego rogabo patrē? Si patri æqlis est,

est, quomodo vt maiorem orat? Filius secundum humanæ naturæ rationem, quamuis sit illi data omnis potestas in cælo & in terra, & ad dexteram patris sedeat, & voluntas Domini manu illius dirigatur, aduocatus tamen noster est apud patrem. Oratio autem est muneris alacritate summa perfecti, & absoluti representatio, sanctissimi sanguinis oblatio, sacrificijque purissima sanctitate procurati religio, quæ omnia voces semper ad patrem mittunt, & nobis ab eo veniam poscūt, & spiritus sancti dona efflagitant. Quin etiam vt Dei filius ea ratione qua iussa patris exequitur, & fuit antiquæ legislator, atque (vt Paulus ait) se medium inter Deum & homines interposuit, vt homines in Dei studium incitaret, & Deum hominibus conciliaret, per illum enim pater (vt Paulus in epistola quam scripsit ad Ephesios, ait) ab æterno tempore omnia sibi reconciliare constituit, non incommodè pro nobis orare dicitur. Quamuis enim eadem sit illi cum patre potestas, idem imperium & numen, eadem rerum omnium moderatio, omnia tamen ad patrem tanquam ad principium aptissimè referuntur. Itaque patrem orat, vt spiritum sanctum mittat, qui nos in rebus aduersis consoletur, hoc enim paracleti Græcum nomen designat. Ait rursus. Cum venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatē. Non enim loquetur à semetipso, sed quæcumque audiet loquetur. Rationem totius veritatis exponit. Id enim tantum verum est, quod est ex illo veritatis & iustitiæ fonte sempiterno derivatum. Ergo quidquid aliunde profluxerit, est vanitas, fraudis & mendacium. Ideo diabolus in veritate non stetitisse dicitur,

tur, sed mendacij pater esse: quia primus omnium à patre summo descendit: amoreque sui ipsius obcæcatus se se à veritatis coniunctione disiunxit. Itaque verum est Deo semper adherere, illius monitis & institutis vitam moderari, nec aliquid pulchrum & expetendum ducere, quod ab illius sententia & præscriptione discedat. Ergo cum à me aliquid promo, quod à Deo nõ didici, cū me ipsum nimis amo, ingeniūque meum & non diuinum spiritum consulo, à veritate diuellor. Ob eam causam Dei filius eo argumento probat, quod verum illius iudicium sit, quod nihil omnino, nisi quod audierat à patre loqueretur. Quæ audiimus, inquit, loquimur, & quæ vidimus testamur: & Quæcumque audiui à patre meo, nota feci vobis: & Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me: & A me ipso non loquor, & alia multa in hęc sententiam dicit, quæ non humilitatis & abiectiois argumentum, sed veritatis firmum testimonium continent, neque filij gloriam imminuunt, sed supra quam dici potest amplificanc. Gloria siquidem filij est, non posse neque natura, neque sententia, neque actione à patre disiungi, sed potius ad nomen illius à quo genitus est, omnia studia, consilia, opera reuocare. Hanc eandem gloriam & dignitatem sibi cum spiritu sancto communem esse declarat, cum ait, Non à seipso loquetur, sed quæcumque audiet loquetur. In quo non modo rationem veritatis explicat, verum & spiritus ipsius diuinitatem aperit. His enim verbis ostendit Dei consilia ab æterno tempore cum illius spiritu communicata. Quod enim ab omni æternitate constat patri fuisse sine vlla recusatione con-

iun-

iunctum, parum ne liquet, ab illius natura disiungi nõ posse? Subiūgit deinde, Et quæ ventura sunt annūciabit vobis. Ventura nunciare non potest nisi solus Deus. Sic enim legimus apud Isaiam, Ventura nunciate nobis, & dicemus quod dii estis vos. Quod si propheta ventura nunciarunt, id diuini spiritus afflatu & impulsu fecerunt. Vnde constat futurarū rerum prædictionem spiritus sancti numine contineri. Quod si solius Dei est futura prænoscere, & constat hanc prænotionem esse in sancti spiritus numine constitutam, certè liquet, illum Deum verum esse, eadem maiestate cum patre & filio præditum. Nemo cognouit, inquit Paulus, quæ Dei sunt nisi spiritus Dei. Non secludit filium. In personis enim diuinis hoc est perpetuo retinendum, vt quidquid de vna dicitur, quod non propriam personæ rationem & discrimen contineat, ad alias personas referatur. Veluti cum dicitur, Nemo nouit patrem nisi filius, hæc ratio minimè spiritum sanctum à magnitudine huius cognitionis excludit. Omnia enim quæ in Dei filium conferuntur, sancti spiritus numini similiter assignatur. Multa, inquit Dei filius, habeo de vobis loqui, & iudicare. Sed qui me misit verax est, & ego quæ audiui ab eo loquor in mundo. De spiritu sancto dicit, Nõ à semetipso loquetur, sed quæcumque audierit, loquetur, & annūciabit vobis. De Christo dicitur, Vnigenitus filius Dei qui est in sinu patris, ipse enarrauit. De spiritu sancto similiter, Quæ dei sunt nemo cognouit, nisi spiritus Dei qui in ipso est: De se dicit ipse dñs, Ego veni in mundū, vt perhibeā testimoniū veritati. De spiritu sancto similiter, Cū venerit ille paraclætus doctebit

vos

vos omnem veritatē. De se dixit, Hæc dixi vobis antequam fiant, vt cum facta fuerint credatis. De spiritu sancto similiter, Et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. De se dicit, Ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis. De spiritu sancto Paulus ait; Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Gemitus enim nostros elicit, cum nos precandi studio vehementer inflamat, De se dicit filius Dei, Ego à patre processit, & veni in mundum. De spiritu sancto ait, Cum venerit paracletus, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Vt igitur filius à patre exoritur: ita spiritus sanctus ab eodem principio & fonte progreditur. Sed quæri potest, cur non dixerit, Qui à patre & à me ipso procedit? Dixit certè, si sententia rectis ponderibus examinetur. Omnia enim præter originis sempiternæ rationem, qua pater filium genuit, quæ de patre dicuntur, ad filium similiter conferenda sunt. Omnia, inquit ille, mea, tua sunt: & tua, mea sunt. Et id circo spiritus patris etiam filij spiritus appellatur: si spiritus filij est, à filio certè procedit, aliter enim spiritus illius non esset. Præterea mitti, & procedere in personis diuinis reciproca sunt. A quo enim quæque persona procedit, ab ea mittitur: & à qua mittitur, ab ea procedit. Pater mitti non dicitur, quia non aliunde principium duxit. Filius à patre mitti dicitur: ab illo enim processit. Similiter filius à spiritu sancto nisi secundum humanæ naturæ conditionem mitti non dicitur. At spiritus à filio mitti dicitur. Ab illo igitur procedit. Cum venerit, inquit ille, paracletus, quem ego mittam vobis à patre spiritum veritatis, qui à patre procedit

ce. lit, ille testimonium perhibebit de me. Tum illud, Ille meam gloriam illustrabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Sed vt, vnde defleximus, redeamus, constat certe non muneris & officia tantum esse filio cum spiritu sancto communia, verum & vtriusque naturam distingui non posse. Vterque enim à patre processit. Ergo cum in Deo nihil sit maius, aut minus, aut diuersum atque dissimile, efficitur spiritum diuinum eadem natura, numine, imperio, maiestate mundum vniuersum moderari. Is hominum mentes claritate diuini splendoris illustrat: is animos mortalium amore diuinitatis inflamat: is spiritui nostro cælestis nobilitatis atque adeo diuinæ agnationis clarissimum testimonium dat: is nobis magister, ductor, atque moderator est. Quomodo autem eadem omnino sint opera patris, & filij, & spiritus sancti Paulus aperte demonstrat. Diuisiones, inquit, gratiarum sunt, idem autem spiritus: Diuisiones ministracionum sunt, idem autem dominus: & diuisiones operationum sunt: idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Sed clarius testimonium afferri in medium non potest eo, quod apud Mathæum ipsius domini iussu continetur. Euntes, inquit, docete omnes gentes baptizantes eas in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Hic certè coniuncta cernimus, quæ disiungi minime possunt. Si enim nefas est arbitrari cum primus homo fuit à Deo è terra formatus aliquem à Deo fuisse in societatem operis illius à se citum: quanto scelestius erit opinari, in hac multo clariore forma atque diuinæ generationis ratione, qua ita geniti & informati sumus, vt diuinam speciem referamus, aliquem præter

præter Deum ad naturæ nouæ atq. plane cælestis procreationem conuenisse: fieri non potest: fides id cōmentum repellit: recta ratio id nullo modo prorsus admittit. Vt igitur Dei solius numine & benignitate in hęc nouā vitā ingressi sumus: ita solius Dei nomē cuius virtute atq. potentia lucē cælestem aspeximus, tunc audiuius, vt illius perpetuo fiducia nitemur. Nomen igitur patris, & filij, & spiritus sancti, vnius Dei nomen est, trium personarum explicatione contentum. Vnus Deus, vna fides, vnum vitæ lauacrum est, vna confessio, qua Deum vnum tribus personis discretum illo natali die venerati sumus: & hac fide cōfirmati apud Christum sacramento diximus. Alius quidem est à patre filius, non aliud: alius spiritus ab vtroque non aliud: vt semper intelligatur in personis distinctio, in natura summa simplicitas. Nunquam vnā personā appellamus, quin reliquæ simul occurrāt. Si patrem nominas, filium consequenter intelligis, atque simul amoris vinculum, quo filius patri coniungitur. Si filium appellas, pater simul & amoris sempiterni coniunctio in votis occurrit. Si spiritum vocas, simul originem vnde spiritus emanat, mēte recolis, & ipsius patris atq. filij indissolubilem atque sempiternā caritatis immensitatem. Deus, inquit Ioannes, caritas est: & qui manet in caritate, in Deo manet. Hęc caritas æterna spiritus sanctus est. Vt enim sapiens pater sapientem filium genuit, & ex vtroq. spiritus sanctus sapientiæ magister emanauit: & tamen filius singulari quadam ratione eo quod pater illum intelligendo genuerit, sapientiæ patris appellatur, ita bonus pater, bonum filium genuit, & ex vtroque

bonus

bonus spiritus extitit: & tamen ob id quod spiritus ex voluntate patris extiterit, singulari ratione bonitas, amor, & caritas appellatur. Tres sunt, inquit Ioannes, qui testimoniū dant in cælo pater, verbum, & spiritus, & hi tres vnum sunt. Pater testimonium dedit filio cum dixit, Hic est filius meus dilectus. Filius testimonium dedit patri, cum nomen illius in terris ignotum explicuit: & cum insitum numen operibus admirandis indicauit. Spiritus sanctus testimonium similiter dedit, cum super Christum insedit, nec inde rursus auolauit. Opera deinde quæ Christus faciebat, opera patris erant. Ipse namq. dicit, Pater in me manens ipse facit opera. Opera etiā filij similiter erant, Opera, inquit, quæ ego facio, testimonium perhibent de me. Opera etiam sancti spiritus erant: Si ego, inquit, spiritu Dei eicio demonia, peruenit in vos regnū Dei. Pater post filij in cælum ascensum spiritum misit: filius similiter eundem spiritum legauit: spiritus vt voluntati patris atq. filij satisfaceret, discipulorum animos inflammauit. Et hi tres vnum sunt. Vnum videlicet numen, vna natura, vna maiestas, vna volūtas, vnum imperium, vna deniq. & infinita potestatis, sapientiæ, probitatis, benignitatis amplitudo. Inquit præterea, Tres sunt qui testimoniū dāt in terra, spiritus, aqua, & sanguis: & hi tres in vnū sunt. Spiritus enim testimoniū reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Aqua vero puritatis, integritatis, innocentie atq. iustitiæ documentis similiter testimonium dedit. Cum enim in ijs qui salutaribus aquis abluti & expiati sunt, & pignus spiritus acceperūt, animaduersa fuerit admirabilis vitæ conuersio, parum ne

l 2

firmum

firmum testimonium illa tantæ virtutis & religionis opera continebunt? Sanguis etiam testimonium mirificum tribuit. Ij enim qui non furore, & alienatæ mentis insania, vt ij faciunt, qui diuturna sceleris consuetudine perturbati, & vitæ ipsius impurissimæ odio ducti, se ad mortem offerunt, sed sana mente firmoque iudicio, animoque acriter inflamato mortem contemnunt, sanguinemque suum libentissime pro Christi gloria & iustitiæ sanctitate profundunt, clarissimum testimonium dicunt. Et hi tres in vnum sunt, in vnam enim rationem conueniunt. Idem namque spiritus qui Christi numè testimonio suo comprobatur, est qui animorum sordes eluit, qui animos corroborat, atque confirmat, & cupiditate gloriæ immortalis inflammat, ita vt mortem pro Christi gloria appetitam omnibus vitæ commodis anteponant. Illa autem precatio qua Christus patrem suppliciter orabat, cum mors illius instaret, vt discipuli illius vnum fierent, & studio caritatis illam summam diuinarum personarum in vna natura vnitatem quoad liceret imitarentur, quo alio pertinebat, quam vt spiritus sanctus adueniens eorum voluntates conglutinaret? Cum enim pugnae, dissolutionis, interitus seminarium in multiplici & effrenata rerum terrestrium cupiditate consistat, efficitur, vt qui huic cupiditati interitum attulerit, & animos cupiditate vnus summi boni vehementer incenderit, is discordiam tollat, & sempiternam pacem conciliet. Quis autem hoc tantum beneficium afferre potest, nisi spiritus idem totius pacis, & verissimæ iucunditatis effector? Is enim præstat, vt gustu verissimæ voluptatis futiles & inanes facillimè contemnantur.

nantur: sensu celestium diuitiarum terrenæ despiciantur: studio gloriæ diuinæ falsi honoris & dignitatis ornamenta respiciantur: & mentes studio nominis diuini vehementissimè concitentur. Ergo cum seditionis materia tollatur, & idem omnes ardentè expetant, sintq. inter se moribus & vitæ simillimi, & quilibet in altero sui imaginem mète perspiciat, & arctissimo spiritus sancti vinculo inter se deuincti sint, ex omnium animis vnus sensus atq. voluntas efficitur. At quot nominibus sanctæ literæ spiritus sancti numen conantur exprimere? Spiritum sapientiæ, intelligentiæ, consilij, & fortitudinis, prudentiæ, religionis, veritatis, libertatis, adoptionis appellant. Fontem perennis aquæ, diuini ardoris incendium, ordinis, conuenientiæ, pulchritudinis, voluptatis effectorem prædicant. Illius abscessu neque lux, neque vita, neq. decus, neque incunditas vlla reperitur. Omnia tenebris obruuntur, pestiferis morbis impediuntur, evertuntur, luctu, mærore, acerbitate conficiuntur. At illius præsentis numine nouus repente ornatu exoritur, omniaq. læta & collustrata cõspicimus. Fructus spiritus (inquit Paulus) est caritas, pax, & gaudium. Sublata namq. libidine quæ in animi statu turbas efficit, & foras excurrit, vt tumultus excitet, nefariumq. bellum contra societatem generis humani moliatur, caritas ad quã natura propensum sumus, opera diuini spiritus ardès existit. Ex ea deinde, pax quæ superat omnem sensum consequenter exoritur. Mens enim ita Deo cõiungitur, vt in summa tranquillitate versetur. In illum enim qui ad hunc modum in Dei tutela atq. presidio latet, neque libidinis importunæ temeritas inuehitur: nec illius